2) Auctoritas cui competit ius dimittendi sodales post oblationem emissam.

Competit solum auctoritati supremae, scil. Superiori generali agenti cum suo Consilio. Ita e iure communi (can. 647, § 1; 650) et e nostro iure particulari. Valet etiam - saltem quoad recursum ad Superiorem generalem - in casu dimissionis indirectae, scil. exclusionis a renovanda professione vel emittenda professione perpetua, expletis votis temporariis (art. 788).

Dimissio sodalium, post oblationem factam, habetur ut "causa maior" quae merito reservatur Superiori supremo.

3) Conditiones servandae: "maximam cautionem et diligentiam adhibere debent..."

Cum agatur de statu publico in Ecclesia Christi, ingressus et egressus vel dimissio e religione pertinet ad auctoritatem publicam Ecclesiae. Superiores competentes in hac re detinent, suo modo et gradu, illam auctoritatem publicam eiusque vi decidunt. Debent proinde procedere ea sapientia quae congruit illae auctoritati; eo vel magis quod salvanda sunt iura tertii, scil. Congregationis et maxime Dei ipsius cui facta sunt vota, praeter iura acquisita sodalis et quodammodo eius familiae. Cogita quoque de scandalo possibili.

V. Fundator noster solebat procedere absque praecipitatione. Scripsit die 9 aug. 1838 ad P. Dassy, relate ad sodalem quem putabant esse dimittendum ob eius modum agendi valde dolendum: "... toute mon application - tant il est vrai que je suis père - a été de détourner le Conseil de prononcer une expulsion. Etait-ce le bon Dieu qui me donnait le pressentiment d'un retour que rien n'annonçait, je n'en sais rien. Dieu est si bon, si miséricordieux que

nous ne saurons jamais mesurer les profondeurs de ses desseins sur des créatures..." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 224.)

Similiter notavit in suo "Journal", 25 febr. 1839: "J'ai déposé maintes fois dans ce journal mes justes plaintes sur la conduite du P. Kotterer. Je lui dois de consigner de même le souvenir des consolations que m'a fait éprouver son retour. Depuis que, par une grâce spéciale de Dieu, il est rentré dans le bercail, il s'acquitte de ses devoirs comme il faut, et il n'a pas donné un seul sujet d'inquiétude... la pensée de ses engagements sacrés a été le fil qui l'a ramené dans la voie. Dieu qui voulait son bien n'a pas permis que je consentisse à rompre les liens qui l'unissaient à Lui et à cette sainte Congrégation dont il voulait se séparer. Cette erreur d'un moment sera réparée. Heureux de son retour, je ne lui ai jamais fait le moindre reproche. Je me suis contenté d'en remercier Dieu du fond de mon coeur.

Je veux aussi remarquer combien je suis satisfait de la conduite de deux autres sujets qui avaient donné du chagrin au P. Guibert, et sur le compte desquels ce père avait été obligé de m'écrire des choses bien pénibles à mon coeur. Jamais rien contre les moeurs. Pas l'ombre d'inquiétude sur ce point. Mais hors cela, plus qu'il n'en fallait pour autoriser le sentiment du P. Guibert qui opinait pour qu'on les expulsât de la Congrégation, et ce sentiment était partagé par d'autres. Quelque chose me disait dans le fond de mon âme que le mal n'était pas sans remède, que ces deux Pères étant fort jeunes, leur imagination avait pu se monter, qu'ils se laissaient peut-être guider par des préventions défavorables à leur Supérieur local dont ils interprétaient mal la manière de faire à leur égard. Ils ont beaucoup d'esprit l'un et l'autre, l'amour propre a pu les séduire et le bon Dieu les punit momentanément en les livrant à leur propre esprit. Que fallait-il pour remédier à ce mal? Qu'il s'humiliassent devant le Seigneur, qu'ils reconnussent leurs torts; après cela j'attendais tout de la bonté de Dieu. Pour cela il fallait les rappeler auprès de moi. C'est ce que j'ai fait, et je n'ai pas été trompé dans mon espérance. Ces deux bons sujets sont tout doucement rentrés dans leur état normal, tout à leur devoir; loin de mériter le moindre reproche, ils se conduisent en bons religieux... je bénis Dieu de m'avoir inspiré la conduite que je devais tenir à leur égard pour les sauver. Je n'avais pas cessé de les aimer alors même qu'ils me donnaient le plus de souci..." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 199.)

Illam "maximam cautionem et diligentiam", quas commendant Constitutiones, inspirare debent non solum iustitia, sed etiam et potissimum vera et sincera caritas tum erga Congregationem et Ecclesiam tum erga ipsos sodales de quorum dimissione agitur. Cf. art. 791, 795-797. Superiores non cogitent ante omnia, ut sese expediant a subditis qui sibi oneri et taedio sunt (se débarrasser de sujets qui leur causent des ennuis), sed potius ut animas salvent, ut consulant ministerio redemptionis quod commissum est Congregationi. Vel ut habet S. Ignatius l.c.: "Ut autem ad propositum huic Societati finem divini obsequii et auxilii animarum convenit..."

"Maxima cautio et diligentia" requisitae in hoc negotio manifestantur imprimis in aestimatione causarum dimissionis, quae quidem considerandae sunt non solum secundum earum valorem absolutum, sed etiam relativum; "quo plura sunt vincula inter sodales et Congregationem, eo maiores esse debent causae moventes ad ea impunda." Non aliter S. Ignatius, l.c.

"Maxima cautio et diligentia" exigunt quoque, ut omnes intervenientes in hac re cognoscant et accurate sancteque observent praescripta iuris tum communis tum nostri particularis (art. 788 sqq.)

S. Ignatius commendat Superiori dimittenti sequentia: "Primum est, ut oret ipse Dominum, et domi orari ea intentione curet (quamvis quis sit pro quo oratur non intellegatur), ut docere Dominus noster dignetur ea in re de qua agitur suam sanctissimam voluntatem. - Alterum, ut id conferat cum aliquibus seu aliquo ex domesticis, qui ad hoc negotium aptiores ei videantur, et audiat quid illi sentiant. - Tertium, ut, omnem exuendo affectum, et maiori Dei gloria prae oculis constituta, ac communis boni, tum etiam, quoad eius fieri poterit, particularis ratione habita, expendat hinc inde causas, et statuatur an dimittere debeat necne." (Constitutiones S.J., Pars II, cap. III, nn. 2-4.)

Cautio et diligentia adhibenda, ut nihil inconsulte statuatur, non excludunt tamen rapiditatem actionis in casu urgentis necessitatis, ita tamen ut etiam tunc nihil inconsulte statuatur. Cf. Can. 653; Constitutiones O.M.I. art. 532.

B) Dispositiones particulares secundum diversitatem casuum. Art. 786-798.

1) Dimissio novitiorum etulantium. Art. 786-787.

Dimissio novitiorum. Art. 786.

Habetur iam in ms.I (1818): "Le supérieur général peut renvoyer le novice qui n'a pas encore fait son oblation." Quod vertitur latine in ms.V (1825) et in ed.1a (1827): "II. Superiori generali licet dimittere novitium qui nondum vota emisit."

Post institutionem provinciarum (1850/1851) completur in ed.2a (1853): "III. Superiori generali, Provinciali et Missionum Vicario licet..."

In ed.5a (1928) omittunt mentionem explicitam "Missionum Vicarii", conformiter ad principium generale articuli 511.

Quae dimissio fieri debet secundum exigentias caritatis, aequitatis et prudentialae, attentis praescriptis iuris communis et particularis. Requiritur proinde et sufficit "quaevis iusta causa", quin Superiores teneantur dimissionis causam dimisso patefacere. Cf. can. 571, § 1; Constitutiones O.M.I., art. 731, et commentarium in h.l.

Iusta causa poterit esse illa quae enumeratur in art. 792, 2\*.

Si casus urget, etiam Magister novitiorum potest dimittere novitium. Cf. art. 731, et commentarium in h.l.

Quae novitius attulerit et usu consumpta non fuerint, ei restituantur. Cf. can. 570, § 2.

Dimissio postulantium. Art. 787.

In ms.I (1818) legitur in eodem contextu: "II [i.e. Superior gen.] peut, de son autorité privée, renvoyer celui qui n'a pas encore été admis au noviciat; ce qui, à proprement parler, n'est pas une expulsion, mais une simple déclaration que le sujet n'est pas propre pour être admis au noviciat."

Prima versio latina in ms.V (1825) et in ed.1a (1827): "III. Potest a fortiori, privata auctoritate, dimittere illum qui nondum tyrocinium sacrum inchoavit; quae dimissio non est proprie ejectio, sed nuda et simplex declaratio virum non esse vocationi nostrae idoneum."

In ed. 2a (1853), verbum ponitur in numero plurali propter mutatum articulum praecedentem. "Possunt a fortiori..."

In ed. 5a (1928), termino originario "privata auctoritate" substituunt istum "propria auctoritate". Quaeri potest, utrum nova terminologia reddat plene sensum formulae primitus adhibitae. Superior generalis et Provincialis possunt admittere vel non admittere candidatum postulante, quatenus sunt caput et rector propriae familiae religiosae, quin habeant reddere rationem extraneis. Est res familiae; agunt "privata auctoritate - de leur autorité privée". Traductio gallica anni 1930 servavit terminum originarium "de leur autorité privée".

Ex hoc autem minime sequitur Superiores posse admittere vel non admittere candidatos postulantes pro libitu suo. Exercitium auctoritatis tum publicae tum privatae est actus virtutis prudentiae inspiratae et informatae caritate. Caritas ergo Ecclesiam, Congregationem et erga ipsos candidatos postulat, ut non admittantur nisi tales qui sunt vere idonei, et ut non repellantur qui tales vere sunt.

## 2) Separatio a Congregatione expleto tempore votorum temporariorum. Art. 788.

Dispositio introducta in ed. 5a (1928), consequenter ad novum Codicem Iuris Canonici, can. 637 cuius textus assumitur fere ad litteram. In textu editionis 1928 videtur irrepsisse error materialis sive mendum (faute d'impression) in numero referentiae "servatis art. 735 et 737". Revera videtur esse legendum "735 et 736" vel forsitan "735-737", ut habetur in traductione gallica 1930. Etenim art. 736 huc omnino pertinet ut infra dicetur; eo vel magis quod in praefato art. 736 fit expresse referentia ad art. 788. In art. 737 agitur unice de admissione ad oblationem primam et perpetuam confirmandam a Superiore generali.

### a) Egressus voluntarius elapso votorum tempore.

Tum ius commune tum nostrum ius particulare affirmant libertatem relinquendi Institutum et Statum religiosum post expletum tempus votorum temporariorum. Sequitur e libertate consiliorum evangelicorum, et e conditione votorum temporariorum. Revera, qui emisit vota ad determinatum tempus, eo elapso liber est ad vota renovanda vel non renovanda.

Liber utique iuridice et canonice; nullo iure stricto nullaque lege ecclesiastica tenetur manere in Societate. Imo liber est etiam moraliter seu in foro conscientiae, ita ut de se licite et honeste recedere valeat. Attamen, eius resolutio recedendi poterit per accidens esse plus minusve peccaminosa, vel saltem imperfectio moralis positiva ob modum vel motivum agendi; praecipitatio (coup de tête), inconstantia, pigritia, egoismus... Cf. Goyeneche in "Commentarium pro Religiosis, 1924, pp. 86-93; E. Jombart, S.J., in "Revue des Communautés rel.", 1929, pp. 160 sq.

Modus agendi cum haesitantibus. S.C. Relig., Instructio 2 febr. 1961, n. 26; "Cum agitur de alumnis animo ancipitibus et anxiiis, qui ad vitam religiosam amplectendam vel relinquendam aut etiam ad Ordines recipiendos vel reiciendos decidere non valent, Moderatores, quos indignos agnoverint, ab incepto avertant; quos vero dignos censuerint, adhortentur ut vota emittant vel ordinari consentiant; attamen se abstineant ab urgenda professione vel ordinatione, et sententiam amplectendam relinquunt eorum arbitrio, influxum indebitum omittentes veluti eos alliciendo ad professionem vel ordinationem

vanis blanditiis, aut minitendo spiritualia mala et poenas inferni, in quae incurrant si a professione vel ab ordinatione recesserint."

Conditio canonica eorum qui, elapso temporariorum votorum tempore, relinquunt Congregationem; vide infra in fine huius articuli.

b) Egressus ob exclusionem ab ulteriore oblatione.

Tum ius commune (can. 637) tum nostrum ius particulare affirmant libertatem Congregationis respectu eorum qui vota temporaria emiserunt, quatenus concedunt Superioribus competentibus facultatem istos, elapso votorum tempore, non admittendi ad ulteriorem oblationem, sive temporariam sive perpetuam; quae libertas et facultas Congregationis non sunt absolutae, sed limitatae per conditiones ab ipso legislatore appositae. Ratio est quia vota temporaria a iure imposita (can. 574) Constitutiones et Regulae O.M.I., art. 732-734), ex mente legislatoris, habent sensum ulterioris probationis ex utraque parte.

Natura iuridica istius egressus e Congregatione. Quamvis non-admissio ad ulteriorem oblationem secumtrahat ex consequenti et indirecte secessionem ab Instituto, attamen non est formaliter et iuridice "dimissio". Ab hac differt tum in suis conditionibus tum in suis effectibus iuridicis. Sufficit comparare can. 637 cum canone 647. Notetur in particulari, quod ad non-admissionem non requiruntur causae tam graves ac pro formali dimissione; in non-admissione causae non debent obligatorie manifestari religioso (quamvis saepe expediat); non-admissio non dat religioso facultatem recurrendi ad S. Sedem in suspensivo (quamvis religiosus non admissus semper recurrere possit ad S. Sedem, quin interim effectus non-admissionis suspendatur).

Auctoritas competens ad exclusionem ab ulteriore professione. Ius commune (can. 637) illam non determinat explicitae; implicite vero est illa cui competit admittere ad professionem. Ex iure autem nostro particulari est Superior generalis. Quamvis Provincialis, agens cum cum voto deliberativo sui Consilii extraordinarii, possit admittere ad oblationem (art. 736), exclusio vero Oblati ab ulteriore oblatione reservatur Superiori generali. Nec art. 788 nec art. 435 exigunt recursum ad Consilium generalitium.

Conditiones requisitae ad exclusionem ab ulteriore oblatione. Imprimis requiritur, ut servetur modus procedendi sec. Constitutiones, ut scil. res examinetur per prius in consilio locali (art. 735) vel, si agatur de scholasticis, in consilio directionis Scholasterii (art. 755), ut serio expendatur a Provinciali cum voto deliberativo sui consilii extraordinarii (art. 736).

Et maxime requiritur, ut exclusio ab ulteriore professione non fiat nisi "ob iustas et rationabiles causas". Nota differentiam cum can. 647, § 2, l\* (ubi agitur de dimissione formali): "Causae dimissionis debent esse graves". Causae iustae et rationabiles sunt v.g. defectus sat notabilis spiritus religiosi, aptitudinis ad nostram vitam, et, si agatur de iis qui ad sacerdotium destinantur, defectus ingenii vel iudicii, ita ut spes non effulgeat eos sufficientem doctrinam fore assecuturos vel sacrum ministerium convenienter impleturos (can. 1371; 974, § 1, 4\*). Generatim non expedit prolongare tempus probationis votorum temporariorum. Cf. Statuta generalia adnexa Constitutioni "Sedes Sapientiae" (31 maii 1956), art. 34, § 3; S.C. de Religiosis, Instructio 2 febr. 1961, n. 21.

Inter iustas et rationabiles causas non computatur infirmetas, nisi certo constet... Accidit ut quis in statu religioso vitam ducat plus minusve infelicem, sibi aliisque onerosus, dum e contra in alio statu possit convenienter et utiliter officia implere. Nihil prohibet, quominus illi detur consilium ut voluntarie recedat. Ita praesertim respectu eorum qui nervis aut infirmitate psychica laborent.

De casu eorum qui in amentiam decidunt durantibus votis temporariis, Cf. S.C. de Religiosis, Resp. 5 febr. 1925; Acta Ap.S., 1925, p. 107; Creusen, S.J., in "Revue des Communautés rel.", 1925, pp. 66 sq.

c) Effectus canonici pro omnibus qui, expleto votorum temporariorum spatio, recedunt a Congregatione, sive voluntarie sive propter exclusionem ab ulteriore oblatione.

1\* Tenentur impedimento dirimente ad inchoandum novum novitium sive apud nos sive in alio Instituto religioso; can. 542, 1\*.

2\* Eorum admissio in seminarium subest formalitatibus peculiaribus. "Antequam in seminarium admittantur qui, quocumque titulo, ad familiam religiosam pertinuerint, Ordinarius ad S. Congregationem de Seminariis et Studiorum Universitatibus recurat, quae de iudicio suo Ordinarium certiore faciet, peractis iis omnibus quae casus ferat." Sacrae Congreg. de Religiosis atque de Seminariis et Studiorum Universitatibus, decr. 23-7-1941; Acta Ap. Sedis, 1941, p. 371.

3\* Pro iis qui sunt in ordinibus sacris constituti; applicandus can. 641, § 1. Pro iis qui sunt tantum tonsurati vel minoristae; solutio diversa pro diversitate casus.

4\* Ii de quibus in nostro art. 788 non attinguntur praescripto canonis 642, recedunt enim expleto tempore votorum temporariorum, et proinde non amplius sunt "professi", nec fuerunt "dispensati".

5\* Qui e Congregatione, expleto votorum temporariorum tempore egrediuntur, nihil possunt repetere ob quamlibet operam Congregationi praestitam. Cf. can. 643, § 1; can. 580, § 2; Constitutiones O.M.I., art. 189 sq. Convenit autem applicare, positis ponendis, nostrum articulum 798; imo aliquando poterit esse debitum caritatis vel etiam aequitatis.

Vicissim Congregatio nihil repetere potest pro alimentis, vestibus variisque curis impensis.

N.B. In ed. 4a (1910), consequenter ad Capitulum generale 1908, interposuerunt hic art. 828 de dispensatione a votis temporariis; "Superior generalis cum assensu consilii sui dispensare valet super votis temporaneis, etiam eorum qui sunt in sacris, gravi quidem de causa."

Ius recens dispensationem votorum simplicium, etiam temporariorum, in Institutis iuris pontificalis, reservavit quidem S. Sedi; Leo XIII, Constitutio "Conditae a Christo" diei 8 dec. 1900, pars II, n. 2; "Normae" anni 1901, nn. 112 et 197. Nihilominus S. Sedes confirmavit praefatum articulum cum nova editione Constitutionum die 7 sept. 1910.

Novus Codex Iuris canonici (1917) rigoresius reservavit Sedi Apostolicae dispensationem votorum in religionibus iuris pontificii per indultum "saecularizationis"; can. 638. Exinde omiserunt illum articulum in nova ed. 5a (1928).

In editionibus anterioribus anno 1910, de "dispensatione" non erat quaestio in praesenti capite, sed solum in paragr. "De Perseverantiae voto". Vide infra in appendice.

3) Dimissio Oblatorum qui actu votis tenentur. Art. 789-798.

Constitutiones nostrae agunt unice de dimissione in forma ordinaria. Quod attinet ad dimissionem in forma extraordinaria, applicanda in casibus praevisis in can. 646 et 653, Constitutiones ad eam alludunt per transennam in art. 790; de ea brevis notatio in fine.

De iure Congregationis dimittendi sodales professos.

Facultas dimittendi sodales adscriptos agnoscebatur Superiori generali statim ab initio. Ita iam in ms. I (1818) et postea in ed. 1a (1827), in paragr. de perseverantiae voto, art. 3; "Superiori [i.e. Superiori generali, ex contextu et locis parallelis] semper erit facultas eos dimittendi qui Societati aedificationi non essent, juxta quod praescribitur a Constitutionibus..."

Et ita etiam post interventum S. Sedis per decr. 5 januarii 1866, n. 16. Cf. Circul. 17 diei 29 iunii 1866, p. 11 (Circul. adm. I, 163); Cosentino, Histoire de nos Règles, IV, pp. 15 et 17. Differentia cum nostro iure anteriore respicit solum quasdam modalitates et in particulari solutionem votorum in casu dimissionis. Unde supra citatus articulus servatur adhuc in ed. 3a (1894), et in ed. 4a (1910) additur in praesenti capite sequens art. 829; "Jus dimittendi socios professos penes Superiores Instituti est, iis tamen servatis quaecumque ex Instituti legibus Pontificiisque decretis servari oportet."

Nec novus Codex Iuris canonici anni 1917 abrogavit illam facultatem, sed solum de novo ordinavit exercitium illius.

Distinctio dimissionis Oblatorum votorum temporariorum et Oblatorum votorum perpetuorum. Nostri priores textus legislativi eam ignorabant. Recolendum quod primitus apud nos monnisi vota perpetua, excepto casu particulari fratrum conversorum; vota temporaria introducuntur progressive; disponente Capitulo generali 1867 et probante S. Sede, novitii scholastici nondum in sacris emittunt semel oblationem annuam ante oblationem perpetuam; vota annua per periodum trium annorum imponuntur universim abhinc ed. 4a (1910).

Distinctio dimissionis Oblati votorum temporariorum et Oblati votorum perpetuorum incidenter memoratur, quatenus disponitur quod, interveniente dimissione, vota perpetua a sola S. Sede solvi possunt, vota temporaria vero etiam a Superiore generali. Ita abhinc 1867; Acta Cap. 1867; Constitutiones O.M.I., ed. 3a (1894); in paragr. de Oblatione, art. VII et VIII; in ed. 4a (1910), in praesenti capite, art. 839.

Illam distinctio directe et categorice proponitur in ed. 5a (1928), consequenter ad novum Codicem Iuris canonici (1917), qui distinctis capitibus tractat de dimissione religiosorum diversarum categoriarum, scil. in Libro II, Parte II, Tit. XVI.

a) Dimissio Oblati qui actu tenetur votis temporariis. Art. 789.

Dispositio ~~introduc~~ta in ed. 5a (1928), tradens summam canonum 647 et 648 novi Codicis Iuris canonici.

Attamen dispositio non est omnino nova in Constitutionibus nostris. Revera, facultas Superioris generalis dimittendi Sodales semper affirmabatur in Constitutionibus nostris, ut statim dictum est. Post interventioem S. Sedis per decr. diei 5 ianuarii 1866, apposuerunt dispositionem de solutione votorum temporariorum in casu dimissionis Oblati a votis temporariis. Ita in Acta Cap. 1867 et in ed. 3a (1894) Constitutionum, in paragr. de Oblatione, art. VIII; in ed. 4a (1910), art. 839: "Superior generalis denuntians ejectione sententiam, per instrumentum authenticum, eum Sanctae Sedi remittit pro solutione votorum. Si autem agatur de subjecto nondum perpetuo Oblato, idem Superior generalis non omittat dispensationem super votis temporariis ipsi concedere."

Differentia cum novo iure est proinde in hoc, quod solutio votorum temporariorum habetur nunc iam ipso iure pontificio, et non sicut antea per dispensationem Superioris generalis.

#### Commentarium.

Ius Institutii dimittendi professos a votis temporariis, et quidem facilius ac perpetuo professos, patet ex natura rei. Revera, illi sunt adhuc in statu probationis ante definitivam aggregationem. Cf. can. 574; 575, § 1.

Attamen, applicatio huius articuli raro apparet necessaria, praesertim quoties agatur de Oblatis qui tenentur professione annua. Generatim possibile est et prodest expectare finem anni oblationis, ut iam applicari possint dispositiones articuli 788, quae sunt minus graves tum in seipsis tum in suis effectibus iuridicis. Quodsi necessarium vel utile est, ut soldalis non longius commoretur in communitate, recedat versus finem anni cum omnibus permissionibus necessariis Superiorum usque ad expletum tempus pro quo professus est. In casu extraordinariae urgentiae, locus datur applicationi canonis 653, servatis servandis.

Auctor dimissionis: Superior generalis agens cum consensu Consilii generalitii per secreta suffragia manifestato. Cf. art. 435, 15\*; 736; can. 647, § 1. In casu quo locus datur applicationi formae extraordinariae (can. 646 et 653), vide in fine.

Subiectum: omnes professi a votis temporariis, sive sint pro anno sive pro triennio professi, etiam professi qui sunt "in sacris". "Normae" S. Sedis anni 1901 assimilabant istos professis in perpetuum et exigebant processum iudiciale. Cf. "Normae", n. 201.

Causae dimissionis requiruntur non solum "iustae et rationabiles" sicut in casu articuli 788 (discessus expleto tempore votorum temporariorum ob exclusionem ab ulteriore oblatione), sed etiam "graves", aestimandae ad normam canonis 647, § 2, 1\* et 2\*.

Causae gravissimae quae secum trahunt dimissionem in forma extraordinaria (can. 646 et 653), vide in fine.

Modalitates iuridicae servandae: can. 647, § 2, 3\* et 4\*.

Aliter ac in casu discessus expleto tempore votorum temporariorum ob exclusionem ab ulteriore professione (art. 788), dimissus gaudet iure recurrendi ad S. Sedem in devolutivo, ita ut pendente recursu, dimissio nullam habeat effectum iuridicum.

Exigentiae morales, maxime prudentiae et caritatis. Ea quae in art. 795 et 796 commendantur Superioribus, applicanda sunt etiam respectu eorum qui votis temporariis tenentur, proportione servata.

Effectus canonici dimissionis.

1\* Dimissi ipso facto solvuntur ab omnibus votis religionis, et quidem ipso iure pontificio, et non, sicut olim, per dispensationem Superioris generalis, de qua supra. Cf. art. 789; can. 648.

Itaque dimissi plene et definitive separantur a Congregatione, ita ut pro illis nulla subsistat obligatio redeundi ad Institutum, nec pro isto obligatio illos recipiendi, qualis habetur respectu eorum qui dimittuntur post emissa vota perpetua (can. 669, § 1; 672, § 1). Et si illi velint iterum aggregari Congregationi, requiritur novus novitiatus cum praevio indulto S. Sedis ob impedimentum dirimens canonis 542, 1\*; 640, § 2.

Dimissi nihil possunt repetere ob quamlibet operam Congregationi praestitam. Cf. can. 643, § 1; 580, § 2; Constitutiones O.M.I., art. 189, 190. Superiores autem meminerint, quae caritas aut aequitas imponere possunt ad normam art. 798. Vicissim Congregatio nihil repetere potest pro alimentis, vestibus variisque curis impensis.

2\* Speciatim pro dimissis qui clericatura sunt insigniti. Si sunt in sacris, non liberantur, per factum dimissionis e religione, ab oneribus ordini maiori adnexis; insuper tenentur dispositionibus canonum 641, § 1, et 642. Cf. can. 648.

Si in minoribus ordinibus sunt constituti, eo ipso reducuntur in statum laicalem, ex can. 648. Attamen non prohibentur petere admissionem in Seminarium; antequam autem admittuntur, requiritur recursus ad S.C. mediante qua fiunt inquisitiones de quibus in can. 1363, § 3. Cf. supra ad art. 788. Nec isti, nec a fortiori illi qui nondum erant clericatura insigniti, videntur teneri prohibitione canonis 642. Cf. Palombo, De dimissione religiosorum, Romae, 1931, p. 257.

Respectu autem omnium Superiores prae corde habeant quae commendantur in art. 797 et 798.

b) Dimissio Oblati perpetuo professi. Art. 790-798.

Primitus, et quidem iam in ms.I (1818), apposuerunt hic duos articulos circa exercitium auctoritatis dimittendi professos. Sic leguntur in ed.1a (1827) "IV. Major suffragiorum numerus in consilio requiritur pro ejectione oblatis, sive nondum sit in sacris, sive sit sacerdotio insignitus. - V. Si, licet adversante consilio, Superiori generali semper esset persuasum ejectionem viri pro bono Societatis esse necessariam, ~~generalia capitula convoke~~ et majoris numeri iudicio res dirimeretur."

Duo articuli servantur, absque notabili modificatione, in ed.2a et 3a (1894).

In ed.4a (1910), posterior eorum articulorum penitus supprimitur, quia probabiliter nunquam applicatus fuit tempore anteacto, et quia applicatio nunc iam erat impossibilis data extensione Congregationis. Priori autem articulo substituunt hunc novum, tenoris generalis, qui refert quasi ad litteram n. 192 documenti romani "Normae" anni 1901: "829. Jus dimittendi socios professos penes Superiores Instituti est, iis tamen servatis quaecumque ex Instituti legibus Pontificiisque decretis servari oportet."

In ed. 5a (1928) etiam iste articulus supprimitur, cum de hac re iam determinatum sit, et praecisius, in art. 435, 15\* et 436.

(I) Causae dimissionis. Art. 790-792.

Dispositio generalis e iure communi. Art. 790.

Articulus introductus in ed. 5a (1928), referens dispositionem can. 649 novi Codicis Iuris canonici (1917).

Sepositis causis gravissimis praevisis in can. 646 et 653, quae secum trahunt dimissionem in forma extraordinaria, de quibus notatio in fine, ad dimissionem in forma ordinaria requiruntur causae "graviores" ac pro dimissione Oblati votorum temporariorum. Revera, "quo plura sunt vincula inter sodalem et Congregationem, eo maiores esse debent causae moventes ad ea rumpenda." (Art. 785).

Ad tales "causas graviores" constituendas tria requiruntur:

1\* tria delicta (can. 2195);

2\* duplex monitio canonica;

3\* defectus emendationis,

Quae tria elementa intelligenda sunt ad normam canonum 656-662. Ita ex can. 649, ad quem art. 790 nos expresse remittit.

Cum dispositio Constitutionum nostrarum nihil addat super legem communem canonis 649, remittimus ad commentaria Codicis Iuris can.

Normae auxiliatrices Regularum nostrarum ad diiudicandas causas. Art. 791sq.

Illae tria elementa iuridica de quibus in art. 790 semper requiruntur, ex iure communi hodierno. Nec potest quis procedere pure et simpliciter secundum dispositiones nostras anteriores a Fundatore latas, quae hic adhuc apponuntur in art. 791 et 792. Attamen istae adhuc hodie sunt normae pretiosae et valde utiles ad recte procedendum in causis dimissionis diiudicandis.

Attendendum ad varietatem circumstantiarum. Art. 791.

Textus.

Legitur iam in ms. I (1818): "Les causes pour renvoyer un sujet dépendent de plusieurs circonstances, qui ne peuvent pas être toutes prévues et qui doivent être laissées au jugement de ceux qui sont chargés de les peser devant Dieu dans un esprit d'une véritable et sincère charité."

Textus latinus semper idem, mutato unico vocabulo in ed. 5a: loco formulae originariae "Causae ejectionis" habetur abhinc 1928 "Causae dimissionis".

Dispositio valde similis apud S. Ignatium in "Constitutiones S. J.", Pars II, cap. II, n. 1: "Causas eas, quae ad aliquem dimittendum sufficiant, ponderare coram Domino debet prudens caritas Superioris, qui huiusmodi facultatem habuerit; sed, generatim loquendo, quattuor earum genera fore videntur."

Apud nos non dantur relationes pure iuridicae, nec modus procedendi mere iuridicus. Etiam, et praesertim illud remedium extremum dimissionis obnoxium est prudentiali et caritati patrisfamilias, cuius est circumstantias, quae variant ab uno casu ad alterum, "coram Deo perpendere in vera et sincera caritate."

V. Fundator toties exemplum dedit applicationis eorum quae in praesenti articulo scripsit iam anno 1818. Vide in litteris 9 aug. 1838 ad P. Dassy et in "Journal" notationem diei 25 febr. 1839: textus supra cit. ad art. 785, 3).

Praecipuae causae commemorantur et describuntur. Art. 792.

Est dispositio omnino primitiva e ms.I (1818): "Il en est pourtant quelques-unes dont on peut faire mention.

1\* Si on jugeant devant Dieu qu'un sujet est totalement impropre à faire le bien et à procurer la gloire de Dieu dans la Société, à raison des fautes graves qu'il ne cesse d'y commettre, des mauvaises habitudes dont il ne veut pas se corriger, surtout lorsque ses fautes peuvent nuire à l'édification et au bien commun de la société.

2\* Lorsque, après son admission au noviciat ou bien même après l'acte de son oblation, on parvient à découvrir quelques-unes des causes de non-admission, qu'il avait frauduleusement cachées dans le temps qu'il était tenu de les manifester.

3\* Lorsqu'il persiste obstinément, malgré toutes les remontrances qui lui ont été faites précédemment, à ne pas vouloir se plier à l'observance exacte et régulière des saintes Règles de l'Institut; ce qui ne peut être toléré sans un détriment notable de la discipline, surtout si par son exemple ou par ses paroles il était une occasion de péché pour les autres, soit en les excitant à enfreindre eux-mêmes les Règles, soit en fomentant des divisions ou la révolte contre les ordres des supérieurs."

Abhinc ms.II (1821-1825) prima causa allegata disiungitur et tota dispositio proponitur quatuor articulis quae transeunt ad litteram in versiones latinas et sic leguntur in ms.V (1825) et in ed.1a (1827): "VII. Sunt quaedam tamen quae possunt commemorari: si coram Deo iudicaretur aliquis ad bonum peragendum, et gloriam Dei in Societate procurandam minime idoneus. - VIII. Si quis, propter graves culpas, iterum atque iterum admissas, propter graves consuetudines a quibus dimoveri nequit, sese indignum fecerit qui cooptetur Societati in qua debet virtus semper dominari, praesertim cum admissae culpae bono communi Societatis et ipsius aedificationi obstare possunt. - IX. Si post inchoatum tyrocinium suum, vel etiam post emissam oblationem, emergat aliqua exclusionis causa, quam fraudulenter celaverat in tempore quo illam proferre debuisset. - X. Si praemonitionibus omnibus contumax, obstinate perseveret animum avertere ab observantia adiligenti et accurata sanctarum Instituti regularum, quod tolerari non potest sine gravi disciplinae religiosae detrimento; praesertim si verbo, vel exemplo, occasionem peccandi fratribus praebet, sive eos incitando ad regularum violationem, sive fovendo dissidia, et rebelliones adversus mandata superiorum."

In ed.2a (1853) textus servatur exceptis duabus modificationibus. "VII. Sunt quaedam tamen... - VIII. Si quis... sese indignum fecerit qui persistat in Societate ubi debet virtus... - X. Si praemonitionibus omnibus contumax, obstinate perseveret animum avertens ab observantia..."

In ed.4a (1910), consequenter ad Capitulum gen. 1908 et conformiter ad novas normas iuris communis, supprimitur prima causa. Revera, documentum romanum "Normae" anni 1901, n. 201, exigit, ad dimittendum professum votorum perpetuorum, culpam gravem, externam et publicam, simul cum incorrigibilitate. Praeterea, de idoneitate vel indoneitate Superiores debuissent iudicare ante admissionem. Unde conservantur nisi tres articuli: "831. Sunt quaedam tamen, quae possunt commemorari: si quis, propter graves culpas, iterum atque iterum admissas..." 832 et 833, sicut anteriores articuli IX et X.

In ed.5a (1928) tres illi articuli coadunantur in unicum articulum 792.

S. Ignatius, Constitutiones S.J., Pars II, cap. 2, nn. 2-5, pariter enumerat quatuor causas dimissionis. Sunt substantialiter eadem ac in nostris textibus primitivis, ex parte iisdem verbis propositae, aliter tamen ordinatae.

Quod attinet ad secundam causam, scil. fraudulentum ingressum in Congregationem, non videtur dare locum "dimissioni" proprie dictae in sensu canonis 649. Dat autem locum recursui ad S.Sedem ad obtinendam declarationem nullitatis professionis, vel dispensationem ad cautelam, propter nullitatem novitatus et professionis subsequenter (can. 542, 1\*; 572, § 1, 3\*), vel saltem ob gravia argumenta contra eorum validitatem. Cf. can. 586, § 3.

(II) Decretum dimissionis eiusque executio. Art. 793-794.

De dimissionis decreto ferendo. Art. 793.

Dispositio introducta in ed. 5a (1928), colligens varia elementa e canone 650. Attamen, praecipua elementa habentur iam in nostro iure primaevo: sententia ferenda a Superiore generali, cum maiore numero suffragiorum Consilii generalitii.

Ut apparet, apud nos professus perpetuo dimittitur non per sententiam iudiciariam post processum iudiciarium, qualis praescribitur ad dimissionem eorum qui perpetuo professi sunt in religione clericali exempta (can. 654 sqq), sed per simplex decretum Superioris gen. latum ad normam iuris communis et Constitutionum nostrarum.

Ideoque cum consensu Consilii generalitii per secreta suffragia manifestato (ex analogia cum can. 647, § 1), maiore suffragiorum numero pro dimissione stante. Cf. can. 650, § 2; Constitutiones O.M.I., art. 435, 15\* et 436.

Atque cum confirmatione S.Sedis, et quidem ad validitatem. Ita ex novo Codice, can. 650, § 2, 2\*. Secundum nostras constitutiones primaevas (1818) et constitutiones approbatas a S.Sede (1826), Superior generalis potuit, servatis servandis, per seipsum dimittere assentiente maiore numero Consilii, absque confirmatione S.Sedis, nisi in casu appellationis ad eandem S.Sedem. Et ita etiam post interventum S.Sedis per decr. 5 ianuarii 1866, n. 16\*, in quo tamen iam additur aliqua conditio restrictiva: "Liberum erit Superiori Generali Socios ab Instituto dimittere quoties iustae causae intercedant et accedat consensus Assistantium generalium; attamen teneatur quolibet anno ad hanc Sacram Congregationem Episcoporum et Regularium transmittere relationem de peractis dimissionibus eorumque causis; ac pro dispensatione votorum recursus habeatur ad S.Sedem." Cf. Circul. 17 diei 29 iunii 1866, p. 11 (Circul. adm. I, p. 163); Cosentino, Histoire de nos Règles, IV, 17.

Quamvis decretum "Auctis admodum" diei 4 nov. 1892, n. III (vide in ed. 4a Constitutionum O.M.I., p. 181) et "Normae" anni 1901, n. 201, imposuerint processum iudiciarium ad dimittendum oblatum votorum perpetuorum vel etiam votorum temporariorum qui simul sit in sacris Ordinibus, attamen non exigerunt confirmationem sententiae dimissionis per S.Sedem, nisi in casu appellationis. Unde nec in ed. 3a (1894) nec in ed. 4a (1910) legitur quid de necessaria confirmatione sententiae per S.Sedem.

De dimissionis decreti executione. Art. 794.

In ms.I (1818), post plures dispositiones, quae hodie habentur in art. 795-798, legebatur: "En même temps que le supérieur général intimera la sentence au sujet exposé, il le relèvera des vœux faits à son oblation."

Transit in versiones latinas, prout habentur in ms.V (1825) et in ed. la (1827): "XVII. Superior generalis denuntiando ejecto sententiam, vota solvit quae per oblationem emisit."

In ed.2a (1853): "XVII. Superior generalis denuntians ejecto sententiam, per instrumentum authenticum, ut dictum est art. XIII praesentis §, vota solvit quae per oblationem emisit."

S.Sedes, per decretum diei 5 ianuarii 1866, n. 16\*, reliquit quidem Superiori generali facultatem dimittendi perpetuo professos, ut supra dictum est ad art. 793, imposuit tamen obligationem recurrenti ad eandem S.Sedem pro dispensatione votorum. Huius mentio fit iam in Acta Cap. 1867, in § de perseverantiae voto, art. 2, et in § de oblatione, art. 7. In ed.3a (1894), praesens art. sic adaptatur: "XVII. Superior generalis denuntians ejecto sententiam, per instrumentum authenticum, ut dictum est art. XIII praesentis cap., eum Sanctae Sedi remittit pro solutione votorum."

In ed.4a (1910) servatur dispositio principalis, omittendo solum referentiam in medio articuli, et additur in fine explicite dispensatio votorum temporariorum per ipsum Sup. gen. "839. Superior generalis denuntians ejecto sententiam per instrumentum authenticum, eum Sanctae... Si autem agatur de subjecto nondum perpetuo Oblato, idem Superior gen. non omittat dispensationem super votis temporaneis ipsi concedere."

Cum novus Codex Iuris can. (1917), can. 638, reservet S.Sedi omnia vota religiosa in Institutis iuris pontificii, etiam vota temporaria (vide supra N.B. post art. 788 et art. 789), in ed.5a (1928) supprimunt additionem factam in ed.4a, et merito substitunt formulae pristinae "denuntians ejecto" hanc novam universaliter adhibitam in Codice: "denuntians dimisso".

Quod attinet ad transmissionem decreti dimissionis seu modum quo communicatur dimisso, ms.I (1818) disposuit: "Le supérieur général est chargé de cette pénible exécution". Et sequebantur commendationes quae nunc habentur in art. 797 et 798.

In ms.II (1821-1825) sic modificatur: "Art. 13. Le supérieur général chargera les supérieurs locaux de cette pénible exécution." Transit in versiones latinas, prout legitur in ms. V (1825) et in ed.la (1827): "XIII. Superior generalis hoc triste ministerium superioribus locorum committet."

In ed.2a (1853): "XIII. Superior generalis hoc ingratum ministerium superioribus localibus, per Provinciales aut Missionum Vicarios, committet, authentico solutionis votorum instrumento immisso."

In ed.3a (1894) supprimunt hanc ultimam additionem, conformiter ad supra dicta de solutione votorum.

Abhinc ed.4a (1910) praefata dispositio penitus deletur, ita ut relinquatur prudentiae Superioris generalis eligere modum quo dimissionis decretum convenienter et secure transmittatur dimisso. Liceat addere sequentia e "Epitome Instituti S.J.", ed.4a (1949), n. 84, 3\*: "Dimittendus scripto testetur se litteras dimissionis accepisse; vel, si praevideatur id aegre facturum, tradantur ei litterae a Superiore ceiusve delegato coram duobus testibus et hi tres testimonio de traditis litteris sua ipsorum manu subscribant. Quod si dimittendus conveniri nequeat, mittantur ei per tabellarios publicos litterae "commendatae", cum syngrapha receptionis, vel alio modo qui secundum locorum leges et condiciones tutissimus sit."

(III) Prudentia et caritas christianae dominantur toti actioni dimissionis. Art. 795-798.

Convenienter recolitur monitum Concilii Trid., sess. XIII, de reformatione, cap. 1: "Meminerint Episcopi aliique Ordinarii se pastores non percussores esse, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tanquam filios et fratres diligant elaborentque ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur; quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia, cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas; sin autem ob delicti gravitatem virga opus erit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina, populis salutaris ac necessaria, conservetur et qui correcti fuerint, emendentur aut, si resipiscere noluerint, ceteri, salubri in eos animadversionis exemplo, a vitiis deterreantur." Cit. in Codice Iuris can., can. 2214, § 2.

P. de Mazenod haec monita suo modo expressit in sequentibus dispositionibus. Noluit pro sua familia spirituali ordinem mere iuridicum. Etiam in hac dura necessitate dimittendi sodales voluit procedere eo temperamento quod inspirant prudentia et caritas patrisfamilias.

Similes dispositiones habentur apud S. Ignatium in "Constitutiones S.J.", Pars II, cap. 3.

Consulendum bono sodalis dimittendi et simul bono communi Congregationis. Art. 795-796.

Dispositiones omnino primitivae, quae iam leguntur in ms. I (1818): "Quand on sera obligé d'en venir à cette extrémité, il est recommandé de le faire avec tous les ménagements possibles, pour nuire le moins qu'on pourra à la réputation de celui qu'on sera obligé de renvoyer.

Néanmoins, cette considération ne doit point empêcher de retrancher du corps de la Société un membre qui la déshonore ou qui lui est nuisible, le bien commun et l'édification de l'Eglise l'exigeant impérieusement ainsi."

Textus latinus semper idem per omnes editiones, exceptis duabus modificationibus mere verbalibus. In ed. 2a (1853) ponitur "Congregatio" pro "Societas"; in ed. 5a (1928) formulae pristinae "hoc debet fieri" substituitur haec brevior "hoc fiet cum summa prudentia..."

S. Ignatius, "Constitutiones S.J.", Pars II, cap. III, n. 5: "Quod ad dimissum attinet, tria itidem observentur [sicut in nostris Constitutionibus, art. 795, 797 et 798]: primum exterius, ut recedat ex Domo, quantum fieri possit, sine dedecore vel ignominia, ac secum omnia sua ferat."

In praesenti vita, homo, etsi reus et peccator, non amittit omnia, et praesertim servat ius ad famam et honorem, quantum fert conditio. Ex altera autem parte bonum commune Congregationis et Ecclesiae servat sua iura, eaque de se praeferenda bono privato.

Parcendum cordibus; ménager les coeurs. Art. 797.

Dispositio pariter primaeva, cum habeatur iam in ms.I (1818): [Le Supérieur général] "tâchera, en intimant au sujet l'ordre de sortir, d'assaisonner cette fâcheuse nouvelle de toute la douceur que sa charité lui inspirera, de manière que le sujet expulsé se retire, s'il est possible, plein d'affection pour la Société dont il a mérité d'être retranché."

Versio Latina, prout habetur in ms.V (1825) et in ed.1a (1827), respicit Superiores locales, de quibus erat quaestio in articulo immediate praecedente. "XIV. Toti erunt ut acerbam ejectionis sententiam omni benignitate et charitate leniant, ita ut ejectus discedat, si possibile est, benevolus erga Societatem e cujus gremio amovetur."